
1 

 

 

APSTIPRINĀTS 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

2022. gada 27.decembra  

dalībnieku sapulcē (protokols Nr.22/2-6.2/3, Lēmums Nr.22/1-3/22) 

 

APSTIPRINĀTS  

ar SIA “Talsu namsaimnieks” 

2022. gada 30.novembra 

valdes lēmumu Nr. 22/1-3/15 
 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”  

IEPIRKUMU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA 
 

1. Vispārīgie nosacījumi 

 

1.1. Iepirkumu organizēšanas politika (turpmāk – Iepirkumu noteikumi) nosaka kārtību, 

kādā SIA “Talsu namsaimnieks” organizē iepirkumus un iepirkumu procedūras, 

noformē un uzglabā iepirkumu un iepirkumu procedūru dokumentus, tiek sagatavoti 

iepirkuma līgumi un nodoti parakstīšanai. 

1.2. Iepirkumu noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu preču, pakalpojumu un būvdarbu 

iepirkumu organizēšanu (turpmāk – Iepirkums), optimizējot finanšu līdzekļu 

izlietošanas pārskatāmību un lietderīgu izlietošanu, tai skaitā, nodrošinot publisku 

pieejamu informāciju par iepirkumiem, kuriem nav piemērojamas Publisko iepirkumu 

(turpmāk - PIL) un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu (turpmāk - SPSIL) 

likumos un Ministru kabineta noteikumos noteiktās iepirkumu metodes. 

1.3. Iepirkumu noteikumos lietoto terminu skaidrojumi: 

1.3.1. Sabiedrība – SIA “Talsu namsaimnieks”. 

1.3.2. Atbildīgais darbinieks – Sabiedrības darbinieks, kura amata pienākumos ir dots 

uzdevums sagatavot Iepirkumu procedūru. 

1.3.3. Valdes loceklis – SIA “Talsu namsaimnieks” valdes loceklis. 

1.3.4. EIS – Valsts reģionālās attīstības aģentūras administrētā elektronisko iepirkumu 

sistēma. 

1.3.5. Iepirkums – preču, pakalpojumu un būvdarbu iepirkums, kuru PIL, SPSIL un 

Ministru kabineta noteikumu noteiktā kārtībā organizē Sabiedrības Iepirkumu 

komisija. 

1.3.6. Pasūtītājs – Sabiedrība; 

1.3.7. Piegādātājs – fiziska vai juridiska persona, šādu personu apvienība jebkurā to 

kombinācijā, kas attiecīgi piedāvā tirgū veikt būvdarbus, piegādāt preces vai sniegt 

pakalpojumus.  



2 

1.3.8. Iepirkumu komisija – ar Valdes locekļa rīkojumu izveidota komisija, kura organizē 

uzņēmumam PIL un SPSIL noteiktos iepirkumus, kā arī veic citus uzdevumus 

iepirkumu jomā. 

1.3.9. Iepirkumu plāns – Sabiedrības iepirkumu plāns, ko sagatavo Sabiedrības iepirkumu 

komisija PIL 18.panta pirmajā daļā noteiktajā termiņā un kārtībā. 

1.3.10. Zemsliekšņa iepirkums – preces, pakalpojuma vai būvdarbu pirkums, kuram PIL, 

SPSIL un Ministru kabineta noteikumos noteiktā kārtībā nav jāpiemēro iepirkumu 

metode. Atbildīgais darbinieks šāda iepirkuma veikšanai, ievērojot šo kārtību, 

piemēro Zemsliekšņa iepirkumu procedūru (tirgus izpēte vai cenu aptauja) sākot no 

1 000,00 EUR līdz PIL un SPSIL noteiktajiem sliekšņiem. 

1.3.11. Tirgus izpēte – zemsliekšņa iepirkuma procedūra, veicot saziņu ar piegādātājiem 

par Iepirkumu, lai noskaidrotu iespējamo līguma cenu. 

1.3.12. Cenu aptauja – zemsliekšņa iepirkuma procedūra piegādātāja izvēles noteikšanai. 

1.3.13. Zemliekšņa iepirkumu plāns – Sabiedrības plānotie kārtējā kalendārā gada 

Iepirkumi. 

 

2. Uzņēmuma struktūrvienību kompetence iepirkumu plānošanā un 

organizēšanā 

 

2.1. Sabiedrības izveidotā Komisija nodrošina publisko iepirkumu veikšanu iestādes 

struktūrvienības vajadzībām. 

2.2. Sabiedrības nodaļu vadītāji nodrošina publisko iepirkumu plānošanas veikšanu 

struktūrvienības vajadzībām saskaņā ar šiem Iepirkumu noteikumiem.  

2.3. Sabiedrības nodaļu vadītāji vai nodaļas darbinieki, pirms attiecīgā iepirkuma 

izsludināšanas nodrošina tehniskās specifikācijas sagatavošanu, kā arī ir atbildīgi par 

precīzu datu sniegšanu iepirkuma veikšanai savas kompetences ietvaros. 

2.4. Sabiedrības iepirkuma komisijas priekšsēdētājs ir pilnvarots rīkoties EIS, atbilstoši 

Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumiem Nr.108 “Publisko elektronisko 

iepirkumu noteikumi”. 

 

3. Iepirkumu procesa posmi 

3.1. Iepirkuma process ir darbību kopums, kuru rezultātā Pasūtītājs izvēlas Piegādātāju ar 

lētāko vai saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu.  

3.2. Iepirkuma process sastāv no šādiem posmiem: 

3.2.1. iepirkuma vajadzības apzināšana un plānošana; 

3.2.2. iepirkumu plāna sagatavošana; 

3.2.3. iepirkuma procedūras organizēšana; 

3.2.4. tehniskās specifikācijas izstrāde; 

3.2.5. tirgus izpētes veikšana, ja tā nepieciešama; 

3.2.6. iepirkuma procedūras veida izvēle atbilstoši paredzamajai līgumcenai; 

3.2.7. iepirkuma līguma slēgšana. 

  



3 

 

4. Iepirkumu plānošana 

 

4.1. Sabiedrības nodaļu vadītāji, plānojot kārtējā gada budžetu, apkopo Sabiedrības un 

Sabiedrības klientu vajadzības, izvērtējot paredzēto finanšu resursu apjomu. 

4.2. Četrpadsmit kalendāro dienu laikā pēc Sabiedrības gadskārtējā budžeta apstiprināšanas 

dienas, Atbildīgais darbinieks iesniedz Iepirkumu komisijai sarakstu ar tiem 

Iepirkumiem, kuriem piemērojamas PIL un SPSIL noteiktās iepirkumu metodes.  

4.3. Sabiedrības iepirkumu komisija organizē iepirkumu plāna sagatavošanu un iesniedz to 

apstiprināšanai Valdes loceklim. 

4.4. Mēneša laikā pēc gadskārtējā budžeta apstiprināšanas dienas, Iepirkumu komisijas 

priekšsēdētājs nodrošina iepirkumu plāna iesniegšanu publicēšanai valsts elektroniskās 

informācijas sistēmā.  

 

5. Iepirkumi, kuriem piemērojami izņēmumi 

 

5.1. Sabiedrības Atbildīgajam darbiniekam ir tiesības iegādāties preces, pakalpojumus vai 

būvdarbus no brīvi izvēlēta piegādātāja, nepiemērojot PIL un SPSIL noteiktās 

iepirkumu metodes, minēto likumu noteiktajos izņēmuma gadījumos.  

5.2. Papildus 5.1. punktā minētajam, Sabiedrības Atbildīgajam darbiniekiem ir tiesības 

iegādāties preces, pakalpojumus vai būvdarbus no brīvi izvēlēta piegādātāja, 

nepiemērojot Zemsliekšņa iepirkumu:  

5.2.1. avārijas situācijās vai neparedzētos gadījumos, kad nepieciešams steidzami iepirkt 

preces, pakalpojumus vai būvdarbus, piemēram, avārijas seku likvidēšanai, u.c. 

gadījumos, lēmumu saskaņojot ar Valdes locekli; 

5.2.2. iegādājoties specifiskus pakalpojumus, kurus var veikt ierobežots piegādātāju loks, 

vai iegādājoties preces, pakalpojumus vai veicot būvdarbus, kuros tehnoloģisku 

risinājumu dēļ nav lietderīgi piemērot iepirkumu, lēmumu saskaņojot ar Valdes 

locekli. 

 

6. Zemsliekšņu iepirkumu piemērošanas kārtība 

 

6.1. Atbildīgais darbinieks 2 (divu) mēnešu laikā pēc Sabiedrības budžeta apstiprināšanas 

sagatavo plānotos zemsliekšņa iepirkumus un iesniedz Iepirkumu komisijas 

priekšsēdētājam datu apkopošanai.  

6.2. Zemsliekšņa iepirkumu plāns tiek aktualizēts pēc nepieciešamības. 

6.3. Vismaz 5 (piecas) darba dienas pirms līguma slēgšanas, Sabiedrības struktūrvienību 

darbinieks, kurš organizē Zemsliekšņa iepirkumu, iesniedz Iepirkumu komisijas 

priekšsēdētājam vai Tehniskai nodrošinājuma nodaļai informāciju par plānoto līgumu. 

Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs vai Tehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītājs 

ievieto paziņojumu Sabiedrības tīmekļvietnē www.talsunamsaimnieks.lv (2. 

pielikums). 

6.4. Informācijā par plānoto līgumu jānorāda līguma priekšmets, tehniskā specifikācija, 

jānosaka darba apjoms, izpildes termiņš, garantija u.c. svarīga informācija, kas var 

ietekmēt paredzamo līgumcenu un piedāvājumu iesniegšanas termiņš, kas nevar būt 

īsāks par 5 darba dienām.  



4 

6.5. Zemsliekšņa iepirkuma procedūru veic, ja: 

6.5.1. preču vai pakalpojumu pirkumi 12 (divpadsmit) mēnešu periodā kalendārajā gadā 

ar kopējo cenu noteiktai preču vai pakalpojumu grupai sastāda no 1000,00 līdz 

9999,99 EUR (bez PVN); 

6.5.2. būvdarbu iepirkumi 12 (divpadsmit) mēnešu periodā kalendārajā gadā ar kopējo 

cenu sastāda no 1000,00 līdz 19999,99 EUR (bez PVN). 

6.6. Piedāvājumus Zemsliekšņa iepirkumam piegādātāji nosūta uz e-pasta adresi: 

iepirkumi@talsunamsaimnieks.lv.  

6.7. Gadījumos ja Zemsliekšņa iepirkumi tiek organizēti valsts, ES vai citu finanšu 

instrumentu projektu ietvaros, to norisi nodrošina atbilstoši finansējumu 

administrējošās iestādes norādījumiem. 

6.8. Atbildīgais darbinieks Zemsliekšņa iepirkuma (tirgus izpēte vai cenu aptauja) 

veikšanai izmanto kādu no zemāk norādītājām metodēm:  

6.8.1. aptauja elektroniskā vidē, izmantojot e-pastus; 

6.8.2. informācijas analīze tīmekļa vietnēs, salīdzinot vairākus piedāvājumus; 

6.8.3. informācijas analīze cenu lapās, brošūrās, bukletos, katalogos u.c. veida 

dokumentos, kuros ir ietverti piegādātāja piedāvājumi; 

6.8.4. fotofiksācija (preces nosaukums un cena). 

6.9.  Izvēloties, kādu no norādītajām metodēm 6.8. punkta apakšpunktos, Zemsliekšņa 

iepirkuma veicējam jāiegūst 3 (trīs) salīdzināmi cenas piedāvājumi, vai jānodrošina 

iespēja vismaz 3 (trijiem) piegādātājiem iesniegt savus cenu piedāvājumus.  

6.10.  Ja nav iespējams iegūt informāciju no vismaz 3 (trīs) piegādātājiem vai, ja 

iepirkuma priekšmetam ir specifiskas īpašības, Zemsliekšņā iepirkuma veicējs pamato 

izvēli protokolā, aprakstot šī iepirkuma priekšmeta specifiskās īpašības vai citus 

apstākļus. 

6.11.  Atbildīgais darbinieks par veikto Zemsliekšņa iepirkumu sagatavo 

kopsavilkumu (4. pielikums). 

6.12.  Atbildīgais darbinieks klientu identifikāciju un izpēti veic, saskaņā ar 2008. 

gada 17. jūlija likumu “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likums”, ja klienta darījuma apjoms vai vairāku 

šķietami saistītu darījumu kopējā summa ir 15 000 euro vai lielāka vai ir ārvalstu valūtā 

(pielikums Nr. 5. - 6.). 

6.13.  Nodrošinot Zemsliekšņa iepirkuma procesu un rezultātu dokumentēšanu 

lēmuma veidā, ir jāievēro šādi noteikumi: 

6.13.1. ja iespējamo piegādātāju aptauja ir veikta, izmantojot elektronisko pastu, sarakstē 

jānorāda visa iepirkuma specifikācijā nepieciešamā informācija. Lēmumam 

jāpievieno izmantotās metodes apliecinošo dokumentāciju (izdrukas no sarakstes, 

tehniskā specifikācija u.c.); 

6.13.2. ja iespējamo piegādātāju aptauja ir veikta, izmantojot internetā tīmekļa vietnēs 

publiski pieejamos piegādātāju piedāvājumus, Atbildīgais darbinieks lēmumam 

pievieno internetā izdruku, norādot saiti uz interneta tīmekļa vietni, kurā bija 

izvietots piedāvājums. 

6.14.  Pasūtītājs var atteikties no līguma slēgšanas objektīvu iemeslu dēļ, piemēram, 

piegādātājam: 

6.14.1. Latvijā vai valstī, kurā tas reģistrēts vai kurā atrodas tā pastāvīgā dzīvesvieta, ir 

nodokļu parādi, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, 

kas kopsummā kādā no valstīm pārsniedz 150 EUR; 

6.14.2. ja Pasūtītājam ir zudusi vajadzība pēc Zemsliekšņa iepirkuma priekšmeta iegādes; 

mailto:iepirkumi@talsunamsaimnieks.lv


5 

6.14.3. ja Piegādātājam ir ļoti maza pieredze nepieciešamā Zemsliekšņa iepirkuma 

priekšmeta piegādē un tas var apdraudēt līguma izpildi; 

6.14.4. ja visu piegādātāju piedāvātās cenas pārsniedz pasūtītāja atvēlētos finanšu līdzekļus. 

6.15.  Atbildīgais darbinieks ir tiesīgs piešķirt līguma slēgšanas tiesības pretendentam, 

kurš iesniedzis saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu, atbilstoši izvirzītajiem 

kritērijiem, vai piedāvājumu ar zemāko cenu.      

6.16.  Atbildīgais darbinieks ir tiesīgs izmantot Zemsliekšņa iepirkuma rezultātus 

gadījumā, ja ir nepieciešams iepirkt identisku preci vai pakalpojumu ne vēlāk kā 3 (trīs) 

mēnešus pēc lēmuma spēkā stāšanās. 

6.17.  Zemsliekšņa iepirkuma dokumentus reģistrē Sabiedrības lietvedības sistēmā 

atbilstoši izveidotai nomenklatūrai un dokumenti tiek glabāti normatīvajos aktos 

noteiktā kārtībā. 

 

7. Publisko iepirkumu organizēšana, kuriem jāpiemēro PIL vai SPSIL  

noteiktās iepirkumu procedūras 

 

7.1. Sabiedrības iepirkumu komisija organizē Iepirkumus, kuriem piemērojamas PIL un 

SPSIL noteiktās iepirkumu metodes; 

7.2. Sabiedrības nodaļu vadītājam vai nodaļas darbiniekam, vai Atbildīgajam darbiniekam, 

kuram ir dots uzdevums iepirkt preces, saņemt pakalpojumu vai organizēt būvdarbus, 

Iepirkumu komisijas priekšsēdētājam iesniedz iesniegumu (3.pielikums), kurā definē 

iepirkuma priekšmetu (tehnisko specifikāciju, apjomu) un līguma izpildes noteikumus 

(piemēram, piegādes vai darbu izpildes termiņu, avansa apmēru utt.) un paredzamo 

līgumcenu (bez pievienotās vērtības nodokļa). Būvdarbu iepirkumu paziņojumam 

pievieno elektroniskā formātā būvprojektu un būvdarbu kontroltāmi.  

7.3. Iesniegums par iepirkuma organizēšanu jāiesniedz Sabiedrības lietvedībā. 

7.4. Iepirkumu komisijas sēdes tiek organizētas pēc nepieciešamības. 

7.5. Sabiedrības iepirkumu komisija savu darbu organizē atbilstoši PIL 24.-26. pantiem un 

SPSIL 29.-30.pantiem, PIL un SPSIL pakārtotiem Ministru kabineta noteikumiem, 

Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) izstrādātām Iepirkumu Vadlīnijām sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējiem, kā arī pamatojoties uz Sabiedrības iepirkumu komisijas 

nolikumu.  

7.6. Pēc Iepirkuma nolikuma apstiprināšanas, informācija par Iepirkumu tiek publicēta EIS, 

Iepirkumu uzraudzības biroja publikāciju vadības sistēmā un Sabiedrības tīmekļvietnē. 

7.7. Iepirkumus valsts, ES un citu finanšu instrumentu projektu ietvaros nodrošina atbilstoši 

finansējumu administrējošās iestādes norādījumiem, ievērojot PIL un SPSIL, IUB 

izstrādātām Vadlīnijām sabiedrisko iepirkumu pakalpojumu sniedzējiem, Ministru 

kabineta noteikumos un citos normatīvos aktos noteikto kārtību. 

7.8. Iepirkumu komisija klientu identifikāciju un izpēti veic, saskaņā ar 2008. gada 17. jūlijā 

apstiprināto likumu “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likums”, ja klienta darījuma apjoms vai vairāku 

šķietami saistītu darījumu kopējā summa ir 15 000 euro vai lielāka vai ir ārvalstu valūtā 

(pielikums Nr. 5. - 6.). 

  



6 

 

8. Publisko elektronisko iepirkumu organizēšana 

 

8.1. Iepirkumu komisija ir tiesīgi iegādāties preces un pakalpojumus MK 28.02.2017. 

noteikumos Nr.108 noteiktajā kārtībā, izmantojot Elektronisko iepirkumu sistēmas 

katalogus vai piemērot e-konkursa vidi. 

8.2. Lai uzsāktu preču un pakalpojumu EIS, Valdes loceklis iesniedz Valsts reģionālajā 

attīstības aģentūra pieteikumu (Pielikums Nr.1 MK noteikumiem Nr.108) par 

Sabiedrības reģistrēšanu valsts informācijas sistēmas tīmekļvietnē www.eis.gov.lv.  

8.3. Valdes loceklis ar rīkojumu no Sabiedrības darbiniekiem nozīmē E-iepirkumu sistēmas 

dalībnieka administratoru. Pēc administratora nozīmēšanas jāsagatavo un jāiesniedz 

VRAA E-iepirkumu sistēmas administratora pilnvarojums (Pielikums Nr.2 MK 

noteikumiem Nr.108). 

8.4. Pēc E-iepirkumu sistēmas administratora reģistrēšanas VRAA tīmekļvietnē 

www.eis.gov.lv, administrators turpmākās darbības veic MK noteikumos Nr.108 

noteiktajā kārtībā. 

8.5. Atbildīgais darbinieks, gadījumos, kad ir nolemts veikt iepirkumus izmantojot EIS 

katalogus vai e-konkursa vidē, vēršas pie Valdes locekļa ar iesniegumu uzdot 

Sabiedrības EIS administratoram veikt iepirkumu elektronisko iepirkumu sistēmā. 

 

9. Iepirkumu līgumu slēgšana un darbība 

 

9.1. Iepirkuma līgumus paraksta Sabiedrības vadītājs. 

9.2. Pēc veiktās cenu aptaujas Sabiedrība var slēgt līgumu, ievērojot: 

9.2.1. drošas finanšu vadības principu un saimnieciskuma principu, kurš saistīts ar to, lai 

resursi būtu pieejami noteiktā laikā, pienācīgā apmērā un lai līgums tiktu noslēgts 

par iespējami zemāko cenu vai saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu; 

9.2.2. lietderības principu, kas saistīts ar labākās attiecības starp izmantoto resursu un gūto 

rezultātu nodrošināšanu; 

9.2.3. efektivitātes principu, kas saistīts ar konkrētu izvirzīto mērķu un paredzēto rezultātu 

sasniegšanu. 

9.3. Līguma projektus preču, pakalpojumu un būvdarbu iepirkumiem, kuri tiek veikti 

Publisko iepirkumu likumā noteiktajā kārtībā, sagatavo Juridiskā nodaļa. 

9.4. Iepirkuma līguma projektā norāda: 

9.4.1. pasūtītāja nosaukums; 

9.4.2. iepirkuma nosaukums un iepirkuma identifikācijas numurs; 

9.4.3. līguma priekšmets (nosaukums, apjoms, kvalitātes prasības u.tml.); 

9.4.4. līguma priekšmetam izvirzītās kvalitātes prasības, atbilstība standartiem vai citiem 

normatīvajiem aktiem; 

9.4.5. preces lietošanas noteikumi vai citas dokumentācijas piegāde; 

9.4.6. norēķinu kārtība; 

9.4.7. līguma izpildes kārtība: 

9.4.7.1. preču piegādes, pakalpojumu sniegšanas vai būvdarbu veikšanas vieta; 

9.4.7.2. pilnvarojuma nosacījumi preču (pakalpojumu vai būvdarbu) nodošanai no 

piegādātāja puses un preču (pakalpojumu) saņemšanai no pasūtītāja puses. 

9.4.8. līgumslēdzēju pušu atbildību par līguma neizpildīšanu: 

9.4.8.1. līgumsoda apjoms; 

http://www.eis.gov.lv/


7 

9.4.8.2. līguma tehniskajai specifikācijai neatbilstošu preču atgriešanas kārtība vai kārtība, 

kādā netiek apmaksāti darba uzdevumam neatbilstoši veikti pakalpojumi vai 

būvdarbi. 

9.4.9. līguma grozīšanas kārtība un līguma darbības termiņš: 

9.4.9.1. līguma darbības termiņš atbilstoši Iepirkuma nolikumam; 

9.4.9.2. līguma grozīšanas nosacījumi; 

9.4.9.3. līguma laušanas iespējas katrai no pusēm; 

9.4.9.4. līguma strīdu izskatīšanas kārtība. 

9.4.10. pušu rekvizīti (nosaukums, juridiskā adrese (ja atšķirīga – arī faktiskā adrese), 

reģistrācijas numurs, norēķinu rekvizīti, atbildīgo amatpersonu paraksti, to 

atšifrējums). 

9.5. Preču, pakalpojuma saņemšanu vai būvdarbu veikšanu apliecina atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām noformēts darījumu apliecinošais dokuments (preču pavadzīme – rēķins, 

nodošanas - pieņemšanas akts, atskaite par izpildītajiem darbiem u.c.). 

9.6. Atbildīgais darbinieks nodrošina darījumu apliecinošo dokumentu atbilstību iepirkuma 

procedūras veidam un iepirkuma līguma nosacījumiem. 

9.7. Sabiedrības nodaļu vadītāji vai līguma kontaktpersonas, veicot iepirkuma līguma 

izpildes kontroli, savlaicīgi: 

9.7.1. uzrauga līgumsaistību izpildi no piegādātāja puses; 

9.7.2. risina jautājumus par nodošanas – pieņemšanas aktu sagatavošanu, nosūtīšanu, 

pārbaudi atbilstoši līguma nosacījumiem, parakstīšanu, nodošanu grāmatvedībai; 

9.7.3. brīdina par iespējamiem līguma izpildes kavējumiem vai līgumsaistību neizpildi; 

9.7.4. uzrauga maksājumu izpildi; 

9.7.5. uzrauga līguma summas izpildi visā līguma darbības laikā. 

9.8. Iepirkuma līgumi, kuru summa pārsniedz 20 000,00 EUR bez PVN, atbilstoši 

SIA “Talsu namsaimnieks” statūtu 9.6. punktam tiek saskaņoti ar kapitāla daļu turētāju. 

9.9. Sabiedrības vadītājs nosaka līguma oriģinālā eksemplāra reģistrēšanas kārtību un 

nodrošina, lai līgums tiktu noslēgts un reģistrēts atbilstoši iestādes lietu nomenklatūrai; 

9.10. Centralizēto iepirkumu līgumus, to papildinājumus un grozījumus iesniedz 

iepirkuma komisijas priekšsēdētājam trīs darbadienu laikā pēc līguma noslēgšanas vai 

tā izmaiņu veikšanas; 

9.11.  Sabiedrības (līguma slēdzēja) noteiktā struktūrvienība pirms līguma 

reģistrācijas cauršuj reģistrējamo līgumu. 

9.12.  Sabiedrība nodrošina līgumu reģistra kārtošanu un līgumu izpildes uzraudzību. 

Reģistrācijas numuru piešķir katram līgumam atsevišķi. Līguma reģistrācijas numuram 

ir uzskaites nozīme. 

 

10. Noslēguma jautājumi 

 

10.1.  Iepirkumu noteikumus un grozījumus tajā saskaņo ar Valdes locekli un 

apstiprina Valdes sēdē. 

10.2.  Grozījumus Iepirkumu noteikumos var veikt pēc Valdes locekļa vai Iepirkumu 

komisijas, vai Sabiedrības struktūrvienības vadītāju priekšlikumiem. 

10.3.  Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs līdz 1.martam, saskaņā ar SPSIL, sagatavo 

statistikas pārskatu par iepirkumiem un par iepirkuma procedūrām iepriekšējā 

kalendārajā gadā un to iesniedz IUB. 



8 

10.4.  Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs līdz 1.aprīlim, saskaņā ar PIL, sagatavo 

statistikas pārskatu par iepirkumiem un par iepirkuma procedūrām iepriekšējā 

kalendārajā gadā un to iesniedz IUB. 

10.5. Iepirkuma noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. janvāri. 

10.6. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos dienu, atzīt par spēku zaudējušiem 2018. gada 

13. marta Iepirkuma noteikumus “Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu 

namsaimnieks” publisko iepirkumu kārtība”.  



9 

1.pielikums 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

 

__________________________________________________________________________ 
(pasūtītāja nosaukums) 

 

__________________________________________________________________________ 
(iepirkuma procedūras veids (tirgus izpēte), iepirkuma priekšmeta nosaukums ) 

 

APLIECINĀJUMS 

 
Ar šo es, __________________________________________________________________ 

(atbildīgā darbinieka vārds un uzvārds) 

 

 

Apliecinu, ka nav tādu apstākļu, kuru dēļ varētu uzskatīt, ka esmu ieinteresēts konkrēta 

kandidāta vai pretendenta izvēlē vai darbībā. 

 

Apliecinu, ka neesmu saistīts un nepārstāvu kandidāta vai pretendenta intereses. 

 

 

Paraksts 

 

Datums 

 

  



10 

2.pielikums 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

UZAICINĀJUMS 

 

Piedalīties SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” Zemsliekšņa iepirkumā  

par [iepirkuma nosaukums] 

Nr. TNS ____/__-__ 

 

Zemsliekšņa iepirkuma noteikumi 

 

1. Informācija par pasūtītāju: 

1.1. Nosaukums: SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”. 

1.2. Reģistrācijas Nr. 41203035896. 

1.3. Juridiskā adrese: Ezeru laukums 2, Talsi, Talsu nov., LV-3201. 

1.4. Kontaktpersona: _____________________ 

 

2. Zemsliekšņa iepirkuma priekšmets, līguma izpildes noteikumi, vieta un laiks: 

2.1. Zemsliekšņa iepirkuma priekšmets: “[iepirkumu nosaukums]” saskaņā ar Zemsliekšņa 

iepirkuma noteikumiem, ievērojot Latvijas Republikā spēkā esošās tiesību normas. 

 

Iepirkuma priekšmets sastāv no N daļām: 

1.daļa  [īss apraksts] [paredzamais apjoms] 

2.daļa  [īss apraksts] [paredzamais apjoms] 

N. daļa  [īss apraksts] [paredzamais apjoms]  

 

2.2. Ar Zemsliekšņu iepirkuma uzvarētāju Pasūtītājs slēgs līgumu par 

[preci/pakalpojumu/būvdarbiem], ja Pretendenta piedāvājums atbildīs Zemsliekšņu 

iepirkumu noteikumiem un finanšu piedāvājums atbildīs Pasūtītāja finansiālajām iespējām. 

Iesniegtie piedāvājumi netiks pieņemti kā pamats obligātai līguma noslēgšanai. 

2.3. Līguma izpildes termiņš: _________________________________. 

2.4. Līguma izpildes vieta: ___________________________________. 

 

3. Piedāvājumu iesniegšanas kārtība un termiņš: 

3.1. Piedāvājumu lūdzam iesniegt līdz ____.gada __. _____, plkst.__:__, nosūtot 

elektroniski uz e-pasta adresi iepirkumi@talsunamsaimnieks.lv. Pasūtītājam ir tiesības 

neizskatīt piedāvājumu, kas iesniegts pēc minētā termiņa. 

3.2. Ja pretendents piedāvājuma datu aizsardzībai izmantojis piedāvājuma šifrēšanu, 

pretendentam ne vēlāk kā 15 (piecpadsmit) minūtes pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa 

beigām Komisijai jāiesniedz derīga elektroniskā atslēga ar paroli šifrētā dokumenta 

atvēršanai. 

 

4. Piedāvājuma noformējums: 

4.1. Piedāvājuma dokumentiem jābūt latviešu valodā. Ārvalstu institūciju izdotie 

apliecinājumu dokumenti drīkst būt svešvalodā ar pievienotu tulkojumu latviešu valodā, 

kas apliecināts saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

4.2. Piedāvājumu jāparaksta personai, kura likumiski pārstāv ieinteresēto piegādātāju, vai 

arī ir pilnvarota pārstāvēt ieinteresēto piegādātāju šajā Zemsliekšņu iepirkumā. 

4.3. Visām izmaksām, kas saistītas ar Zemsliekšņu iepirkuma priekšmetu un kuras ir 

nepieciešamas līguma izpildei pilnā apmērā un atbilstošā kvalitātē saskaņā ar spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, jābūt iekļautām Pretendenta piedāvātajā līgumcenā. 

mailto:iepirkumi@talsunamsaimnieks.lv


11 

Papildus izmaksas, kas nav iekļautas un norādītas pretendenta piedāvājumā, netiks ņemtas 

vērā, noslēdzot iepirkuma līgumu. 

 

5. Iesniedzamie dokumenti: 

Piedāvājums jāiesniedz par visu iepirkuma priekšmeta apjomu. 

VAI 

Pretendents var iesniegt piedāvājumu par [vienu] / [vairākām] iepirkuma priekšmeta 

daļām.  

Piedāvātājiem [būvdarbiem] pilnībā jāatbilst [tehniskajām specifikācijām].  

Piedāvājums jāsagatavo saskaņā ar pievienoto piedāvājuma formu. 

Pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām pretendents nevar savu piedāvājumu grozīt. 

 

6. Pretendentu kvalifikācijas prasības: 

6.1. Pretendenta saimnieciskā un/vai profesionālā darbība ir reģistrēta normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. Pretendents un tā speciālisti profesionālās darbības veikšanai ir 

saņēmuši visas nepieciešamās atļaujas, sertifikātus, licences. Pretendenta speciālistu 

izglītība, pieredze un profesionālā kvalifikācija atbilst cenu aptaujas noteikumu un 

normatīvo aktu prasībām. 

6.2. Citas prasības (ja nepieciešams) 

  

7. Piedāvājumu vērtēšana, uzvarētāja noteikšana un rezultātu paziņošana: 

7.1. Pretendenta piedāvājums tiek noraidīts, ja Pretendents neatbilst šajos noteikumos 

noteiktajām kvalifikācijas prasībām, vai piedāvājums pārsniedz Pasūtītāja finansiālās 

iespējas, vai Pretendents ir sniedzis nepatiesu informāciju, lai apliecinātu atbilstību 

minētajām prasībām, vai nav sniedzis prasīto informāciju. 

7.2. Tiks veikta Pretendentu izslēgšanas gadījumu pārbaudes. Pretendentam Latvijā vai 

valstī, kurā tas reģistrēts vai kurā atrodas tā pastāvīgā dzīvesvieta, ir nodokļu parādi, tai 

skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, kas kopsummā kādā no 

valstīm pārsniedz 150 EUR. 

7.3. Par Zemsliekšņa iepirkuma uzvarētāju tiks atzīts piedāvājums, kas atbilst piedāvājuma 

izvēles kritērijam. 

7.4. Piedāvājumu izvēles kritērijs: _______________________. 

7.5. Pasūtītājs pieņemto lēmumu paziņos visiem Pretendentiem ne vēlāk kā 10 (desmit) 

darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. 

 

Pasūtītājs var iekļaut uzaicinājumā arī citas prasības. 

 
       



12 

3.pielikums 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

 

 

VEIDLAPA IEPIRKUMA (IEPIRKUMA PROCEDŪRAS) IZSLUDINĀŠANAI 

 

__.__._____. (datums) 

 

Pamatinformācija par iepirkumu 
 

Iepirkuma pamatojums  

Līguma priekšmets  

Līguma izpildes vieta  

Paredzamā līgumcena bez PVN  

Vai iepirkums paredzēts dalīt daļās?  

Līguma izpildes termiņš – dienās, vai 
norādot konkrētu datumu, periodu 

 

 

 

Iesnieguma 
sagatavotājs / 
ierosinātājs 

________________________________________ __________ 
(vārds, uzvārds, amats) (paraksts) 

 

 

Saskaņo nodaļas 
vadītājs  

_____________________________________ 
(vārds, uzvārds, amats) 

__________ 
(paraksts) 

 

Apstiprinu iepirkuma izsludināšanas nepieciešamību.  
 
Uzdodu _____________________________________ ___________sagatavot Tehnisko 
specifikāciju/darba uzdevumu un pretendentiem izvirzāmās prasības (ja nepieciešamas 
kādas specifiskās prasības), tās nosūtot Iepirkumu komisijas priekšsēdētājam 
_____________________________________________ uz e-pastu 
_______________________.________________________@talsunamsaimnieks.lv. 
 
Uzdodu Iepirkumu komisijas priekšsēdētājam 
____________________________________________  izsludināt iepirkumu. 
 
  
 
SIA “Talsu namsaimnieks”  
valdes loceklis   

_________________ 
 

 

 

 

4.pielikums 



13 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

ZEMSLIEKŠŅA IEPIRKUMA KOPSAVILKUMS  
 
__.__.20___. (datums) 

 

Atbildīgais darbinieks Vārds Uzvārds, ieņemamais amats. 
Iepirkuma priekšmets “______________________________________” 

(nosaukums) 

Apzināti 

sekojoši 

piegādātāji 

/pakalpojuma 

sniedzēji 

Piegādātāja/ 

Pakalpojuma sniedzēja/ 

Būvuzņēmēja 

nosaukums 

   

Piedāvātā līgumcena 

euro bez PVN 
   

Informācija par 

piedāvājuma 

iesniegšanas veidu un 

laiku 

Elektroniski uz pasūtītāja 

norādīto elektroniskā 

pasta adresi ___.__.____., 

plkst. __.__ 

Elektroniski uz pasūtītāja 

norādīto elektroniskā 

pasta adresi ___.__.____., 

plkst. __.__ 

Elektroniski uz pasūtītāja 

norādīto elektroniskā  

pasta adresi ___.__.____.,  

plkst. __.__ 

Zemsliekšņa 

iepirkums 

veikts 

izmantojot 

šādas metodes 
(atzīmē izmantotās 

metodes) 

1. izmantojot e-pastu;  

2. informācijas analīzi piegādātāju tīmekļvietnēs, salīdzinot vairākus 

piedāvājumus; 

 

3. informācijas analīzi cenu lapās brošūrās, bukletos, katalogos u.c. veida 

dokumentos, kuros ir ietverti piegādātāja piedāvājumi; 

 

4. veicot fotofiksāciju (preces nosaukums un cena);  

Priekšlikums 

līgumu slēgt ar 

piegādātāju 

Nosaukums:  

Reģ. Nr.  

Piedāvātā līgumcena: 

Pamatojums 

piedāvājuma 

izvēlei 

 

Pamatojums iepirkuma nepieciešamībai, ja nav iekļauts kalendārā gada iepirkuma plānā: 

 

Atbildīgā 

darbinieka 

paraksts 

Apliecinu, ka nav tādu apstākļu, kuru dēļ varētu uzskatīt, ka es esmu ieinteresēts konkrēta 

pretendenta izvēlē vai darbībā vai ka es būtu saistīts ar kādu no PIL 25.panta pirmās vai otrās 

daļas izpratnē. Apliecinu, ka gadījumā, ja iepirkuma procedūras gaitā radīsies tādi apstākļi, kuru 
dēļ rastos interešu konflikts, nekavējoties pārtraukšu pildīt darba pienākumus konkrētā iepirkuma 

procedūrā un par to ziņošu atbildīgajām Pasūtītāja amatpersonām. 

 

 

 
___________________________ 

/Paraksts, atšifrējums/ 

datums __.___.20_____ 

 

Vadītājs 

(iestādes, 

nodaļas) 

Apliecinu, ka nav tādu apstākļu, kuru dēļ varētu uzskatīt, ka es esmu ieinteresēts konkrēta 

pretendenta izvēlē vai darbībā vai ka es būtu saistīts ar kādu no PIL 25.panta pirmās vai otrās 

daļas izpratnē. Apliecinu, ka gadījumā, ja iepirkuma procedūras gaitā radīsies tādi apstākļi, kuru 
dēļ rastos interešu konflikts, nekavējoties pārtraukšu pildīt darba pienākumus konkrētā iepirkuma 

procedūrā un par to ziņošu atbildīgajām Pasūtītāja amatpersonām. 

 

 

____________________________ 
/Paraksts, atšifrējums/ 

datums __.___.20_____ 

 

Pielikumā: saņemtie _____ piedāvājumi. 

Rezolūcija: 

Nr. 

p.k. 

Amats Vārds, Uzvārds Datums Paraksts 

1. Struktūrvienības/Iestādes vadītājs 

 

   

2. Iestādes vadītājs 

 

   

  

  



14 

5.pielikums 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

Klienta identifikācijas un izpētes veidlapa 

PIRMAIS SOLIS – klienta identifikācija 

 

Klienta nosaukums  

Reģistrācijas numurs  

Juridiskā forma 

Piemēram: SIA, AS, pilnsabiedrība 

 

Inkorporācijas valsts (kur klients sākotnēji reģistrēts)  

Juridiskā adrese  

Saimnieciskās darbības veikšanas vieta ( ja 

atšķiras no juridiskās adreses ) 

 

Apraksts par saimniecisko darbību  

Saite uz klienta tīmekļvietni (ja pieejama)  

Negatīva informācija par klientu internetā 

Minēt informācijas avotu, publikāciju, 

informācijas ievietošanas datumu 

 

Klienta shematiskā struktūra līdz pat PLG  

 

Klāt pievieno Lursoft izziņu 

 

INFORMĀCIJA PAR LIKUMISKAJIEM PĀRSTĀVJIEM (valde) 

Latvijas rezidents 

Vārds  

Uzvārds  

Personas kods  

Latvijas nerezidents 

Vārds  

Uzvārds  

Dzimšanas datums  

Personu apliecinošs dokuments 

● dokumenta izdošanas datums 

● dokumenta izdošanas numurs 

● Izdevējvalsts un institūcija 

 

 

INFORMĀCIJA PAR CITIEM PĀRSTĀVJIEM (prokūristi, pilnvarotie pārstāvji) 

Latvijas rezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Personas kods  

Latvijas nerezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Dzimšanas datums  

Personu apliecinošs dokuments  

● dokumenta izdošanas datums  

● izdevējvalsts un institūcija  

Tiesisks pamats, uz kura klients tiek pārstāvēts 

Piemēram: pilnvara, prokūra 

 



15 

 

 

OTRAIS SOLIS – informācija par patieso labuma guvēju (PLG) 

 

Ja klients ir juridiska persona – šo veidlapas sadaļu aizpilda: 

 

● izmantojot informāciju, kura ir norādīta klienta parakstītajā anketā par PLG un politiski 

nozīmīgām personām; 

● ja pirms darījuma attiecību uzsākšanas vai darījuma attiecību laikā tiek konstatēts, ka klients vai 

tā PLG ir politiski nozīmīga persona, politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis vai ar 

politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona, aizpilda veidlapas sadaļas apliecinājumu par 

to, ka saņemta SABIEDRĪBAS valdes locekļa piekrišana pirms darījuma attiecību 

uzsākšanas. 

 

PATIESAIS LABUMA GUVĒJS (PLG) 

PLG noskaidrošanai tiek veikts vismaz viens no šādiem soļiem: 

1. PLG tiek identificēts no SABIEDRĪBAS rīcībā esošās informācijas un dokumentiem, tai skaitā 

publiski pieejamiem reģistriem; 

2. No klienta tiek pieprasīts apstiprināts paziņojums par klienta PLG, tai skaitā šo informāciju 

pamatojošie dokumenti. 

Latvijas rezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Personas kods  

Personai piederošo tiešā vai netiešā veidā kontrolēto klienta 

kapitāla daļu vai akciju, tai skaitā tiešās vai netiešās 

līdzdalības, īpatsvars kopējā skaitā, kā arī tieši vai netieši 

īstenojamās klienta kontroles veids. 

 

Tiešs – personai pieder 25% kapitāldaļu vai vairāk, kā arī 

faktiskā kapitāldaļu kontrole. 

 

Netiešs – personai pieder mazāk kā 25% kapitāldaļu vai nav 

īpašumtiesību vispār, taču no publiski pieejamās vai citā 

veidā iegūtās informācijas izriet, ka tai pieder faktiskā 

kontrole par uzņēmumu. 

 

Piemēram: norādītajam PLG pieder 3% kapitāldaļu, taču, 

analizējot uzņēmuma faktisko biznesa situāciju, redzams, ka 

personai ir vislielākā ietekme, zināšanas, pieredze minētā 

biznesa vadīšanai. 

 

Ja ir konstatēts netiešais kontroles veids, norādīt uz kāda 

pamata ir izdarīts šāds secinājums. 

 

Negatīva publiskā informācija par PLG. 

Informācija par tiesvedībām, iekļaušanu sankciju sarakstā, 

labklājības rādītājiem, strīdiem utt. 

Minēt informācijas avotu, publikāciju, informācijas 

ievietošanas datumu 

 

Latvijas nerezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Dzimšanas dienas datums, mēnesis un gads  

Personu apliecinošs dokuments  

● dokumenta izdošanas datums  

● dokumenta izdošanas numurs  



16 

● izdevējvalsts un institūcija  

Valstspiederība (pilsonība)  

Pastāvīgās dzīvesvietas valsts (>180 dienas)  

Personai piederošo tiešā vai netiešā veidā kontrolēto klienta 

kapitāla daļu vai akciju, tai skaitā tiešās vai netiešās 

līdzdalības, īpatsvars kopējā skaitā, kā arī tieši vai netieši 

īstenojamās klienta kontroles veids. 

 

Tiešs – personai pieder 25% kapitāldaļu vai vairāk un 

faktiskā kapitāldaļu kontrole. 

 

Netiešs – personai pieder mazāk kā 25% kapitāldaļu vai nav 

īpašumtiesību vispār, taču no publiski pieejamās vai citā 

veidā iegūtās informācijas izriet, ka tai pieder faktiskā 

kontrole par uzņēmumu. 

 

Piemēram: norādītajam PLG pieder 3% kapitāldaļu, taču, 

analizējot uzņēmuma faktisko biznesa situāciju, redzams, ka 

personai ir vislielākā ietekme, zināšanas, pieredze minētā 

biznesa vadīšanai. 

 

Ja ir konstatēts netiešais kontroles veids, norādīt uz kāda 

pamata ir izdarīts šāds secinājums. 

 

Negatīva publiskā informācija par PLG. 

 

Piemēram: informācija par tiesvedībām, iekļaušanu sankciju 

sarakstā, labklājības rādītājiem, strīdiem utt.  

Minēt informācijas avotu, publikāciju, informācijas 

ievietošanas datumu 

 

Vai PLG ir uzskatāms par politiski nozīmīgu personu?  

 

TREŠAIS SOLIS – risku novērtēšana 

 

● Pēc informācijas apkopošanas ir nepieciešams veikt klienta – gan fiziskās, gan juridiskās 

personas – noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas riska pakāpes 

novērtēšanu; 

● riska noteikšanai ir nepieciešams izvērtēt katru zemāk norādīto riska faktoru un ielikt atbilstošu 

punktu skaitu; 

 

Ja norādītais riska faktors attiecas uz klientu, ailē “PUNKTU SKAITS” norāda tādu punktu skaitu, cik 

ir norādīts ailē “PUNKTI”, ja norādītais riska faktors neattiecas uz klientu, ailē “PUNKTU SKAITS” 

norāda 0; 

 

● pēc riska faktoru novērtēšanas ir nepieciešams noteikt kopējo klienta riska pakāpi atbilstoši riska 

pakāpes noteikšanas tabulai (skat. Tabula Nr.1). 

 

  



17 

Klienta rezidences (reģistrācijas) valsts risks 

 RISKA NOVĒRTĒJUMA FAKTORS (KRITĒRIJS) PUNKTI PUNKTU 

SKAITS 

(ja neattiecas, 

tad liekam 0) 

1 Klients vai klienta PLG ir saistīts ar FATF sarakstā iekļautām 

valstīm. Piemēram: Koreja vai Irāna. Pieejams:  

http://www.fatf-gafi.org/publications/high-riskandnon-

cooperativejurisdictions/?hf=10&b=0&s=desc(fatf_releasedate) 

10  

2 Klients vai klienta PLG ir saistīts ar ANO sankciju sarakstā 

iekļautajām organizācijām vai personām. Pieejams:  

https://www.un.org/securitycouncil/content/un-sc-consolidated-

list 

10  

3 Klients vai klienta PLG ir saistīts ar ES sankciju sarakstā 

iekļautām valstīm. Pieejams: 

http://eeas.europa.eu/cfsp/sanctions/index_en.htm 

http://sankcijas.fid.gov.lv/ 

10  

4 Klients vai klienta PLG ir saistīts ar ASV sankciju sarakstā 

iekļautām valstīm. Pieejams: 

https://www.treasury.gov/resource-

center/sanctions/Programs/Pages/Programs.aspx 

https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/ 

10  

5 Klients vai klienta PLG ir zemu nodokļu vai beznodokļu valsts. 5  

6 Latvija vai cita ES, EEZ valsts. 1  

7 Trešā valsts, kura nav 1.-4.punktā minēto valstu sarakstā 5  

  



18 

Klienta (gan fiziskās, gan juridiskās personas) juridiskā formas un 

saimnieciskās darbības risks 

 RISKA NOVĒRTĒJUMA FAKTORS 

(KRITĒRIJS) 

PUNKTI PUNKTU 

SKAITS 

(ja neattiecas, 

tad likt 0) 

1 Klients ir biedrība vai nodibinājums, kuram nav peļņas gūšanas 

rakstura un ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss 

Latvijā. 

1 

 

2 Klients ir kredītiestāde/biržā kotēta iestāde/valsts vai 

pašvaldības uzņēmums vai iestāde/likuma subjekts, kas atbilst 

Likuma 26.pantam (zema riska klients). 

1 

 

3 Klients ir biedrība vai nodibinājums, kuram nav peļņas gūšanas 

rakstura un nav Piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas 

statuss Latvijā. 

9 

 

4 Juridiskā persona, kuras īpašnieku vai dalībnieku struktūra 

apgrūtina iespēju noteikt PLG. 
5 

 

5 Klients ir kompānija, kas atzīstama par čaulas kompāniju. 10  

6 Klients ir juridisks veidojums, kas pārvalda privātos investīciju 

fondus. 
5 

 

7 Juridiskā persona, kas emitē vai ir tiesīga emitēt uzrādītāja 

akcijas (kapitāla vērtspapīrus). 
5 

 

8 Par klientu vai tā PLG ir pieejama negatīva rakstura informācija, 

kas liecina par to iespējamu saistību ar naudas “atmazgāšanu”. 
9 

 

9 Klients ir juridisks veidojums, kas ir privāto aktīvu 

pārvaldīšanas sabiedrība. 
5 

 

10 Klients ir politiski nozīmīga persona (ja juridiskā persona – tad 

klienta PLG vai valde). https://www6.vid.gov.lv/PNP  
9 

 

Klienta (gan fiziskās, gan juridiskās personas) izmantojamo pakalpojumu 

un to piegādes kanālu risks 

 RISKA NOVĒRTĒJUMA FAKTORS 

(KRITĒRIJS) 

PAKALPOJUMU 

SNIEGŠANAS 

REGULARITĀTE 

/ILGUMS 

PUNKTI PUNKTU 

SKAITS 

(ja 

neattiecas, 

tad liekam 0) 

 SABIEDRĪBAS pakalpojums, kas saistīts ar 

normatīvo aktu, citu klientam piemērojamo 

nosacījumu izpēti un skaidrošanu, neiegūstot 

informāciju vai iegūstot maza apjoma 

informāciju par pašu klientu. Pakalpojuma 

rezultāts nav pielāgots specifiskiem klienta 

apstākļiem. 

Piemērs: apmācību vadīšana, normatīvo aktu 

skaidrojums / viedokļa sagatavošana par 

normatīvo aktu piemērošanu.  

Šādu pakalpojumu saturs netiek vai tiek 

minimāli pielāgots klienta faktiskajai 

situācijai. 

Vienreizējs 

1 

 

 Pakalpojums, kas saistīts ar konsultāciju 

sniegšanu, kas ietver klienta faktiskās 

situācijas izpēti un risinājumu izstrādi klienta 

tālākai rīcībai. 

Vienreizējs 

5 

 

https://www6.vid.gov.lv/PNP


19 

Piemērs: viedokļa / ziņojuma sagatavošana 

par normatīvo aktu piemērošanu, nodokļu 

plānošanas pakalpojums, rekomendāciju 

sniegšana uzņēmumu strukturēšanā. 

 Pakalpojums, kas saistīts ar padziļinātu 

klienta faktiskās situācijas izpēti, un 

pakalpojumu sniegšanu, balstoties uz izpētes 

laikā iegūto informāciju. 

Piemērs: 

1. Klienta padziļinātā izpēte (due diligence); 

2. Klienta pārstāvība tiesvedībā, kas ietver 

liela apjoma informācijas apstrādi par klienta 

darījumiem. 

Vienreizējs 

5 

 

 Pakalpojumi, kas ietver ilgstošu 

pakalpojumu sniegšanu klientam. 

Piemērs: grāmatvedības pakalpojumi. 

Ilgstošs 

5 

 

 Pastāv aizdomas par naudas “atmazgāšanu”. - 9  

 

Riska novērtējums 

 

Punkti kopā  

Riska pakāpe  

Tabula Nr.1 

Punktu skaits Riska pakāpe 

1-6 Zems risks 

7-15 Vidējs risks 

16 un vairāk Augsts risks 

 

CETURTAIS SOLIS – klienta izpēte 

 

● Pēc klienta riska pakāpes noteikšanas tiek veikta klienta izpēte; 

● klienta izpētes apjoms un veicamās darbības ir atkarīgas no klienta riska pakāpes (skat. Tabulu 

Nr.2). 

Tabula Nr.2 

Klientam 

piešķirtā 

riska pakāpe 

Izpētes apjoms 

Zems risks  

Ja izpildās vienkāršotas izpētes 

kritēriji – veic vienkāršotu klienta 

izpēti 

Visos citos gadījumos veic standarta 

klienta izpēti 

Vidējs risks Veic standarta izpēti 
Ja izpildās padziļinātas izpētes kritēriji, 

veic padziļinātu klienta izpēti 

Augsts risks 
Veic padziļinātu klienta izpēti vai neuzsāk darījuma attiecības (atkarīgs no 

SABIEDRĪBAS vadītāja lēmuma) 

 

1. VIENKĀRŠOTĀ KLIENTA IZPĒTE 

 

Ja izpildās vienkāršotās klienta izpētes kritēriji, nav nepieciešamas turpmākas darbības un var parakstīt 

šo veidlapu. 

  



20 

 

2. STANDARTA KLIENTA IZPĒTE 

 

Ja izpildās standarta klienta izpētes kritēriji, ir nepieciešams vēl veikt šādas darbības: 

● informācijas iegūšana par darījuma attiecību mērķi un paredzamo būtību (aizpildīt Tabulu Nr.4); 

● klienta standarta uzraudzība (uzraudzība ir iespējama, ja darījums nav vienreizējs). 

 

3. PADZIĻINĀTĀ KLIENTA IZPĒTE 

 

Ja izpildās padziļinātas klienta izpētes kritēriji, ir nepieciešams vēl veikt šādas darbības: 

● informācijas iegūšana par darījuma attiecību mērķi un paredzamo būtību (aizpildīt Tabulu Nr.3. 

un Nr. 4);  

● klienta padziļinātas uzraudzības veikšana. 

 

Ja: 

1) klients ir čaulas veidojums vai 

2) klients pats (fiziska persona) vai klienta valdē vai PLG ir politiski nozīmīga persona, tā ģimenes 

loceklis vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona un SABIEDRĪBAS sniegto pakalpojumu 

summa pārsniedz EUR 15 000, SABIEDRĪBA veic klienta identifikāciju, tikai klientam personīgi 

piedaloties identifikācijas procedūrā. 

Tabula Nr.3 

Klienta identifikācija, klientam personīgi 

nepiedaloties identifikācijas procesā 

Klienta identifikācija, klientam personīgi 

nepiedaloties identifikācijas procesā 

Ja klients nav personīgi piedalījies identifikācijas 

procedūrā, SABIEDRĪBA veic vienu no šādām 

darbībām: 

● iegūst papildu dokumentus vai informāciju, 

kas apliecina klienta identitāti; 

● veic papildus iesniegto dokumentu pārbaudi 

vai iegūst citas dalībvalstī reģistrētas 

kredītiestādes vai finanšu iestādes 

apstiprinājumu par to, ka klientam ir darījuma 

attiecības ar šo kredītiestādi vai finanšu 

iestādi un tā ir veikusi klienta identifikāciju; 

● pieprasa klienta personīgu klātbūtni pirms 

pakalpojumu uzsākšanas; 

● ja klients ir fiziska persona – rezidents – 

iegūst klienta identitāti apliecinošu 

informāciju no dokumenta, ko klients 

parakstījis ar drošu elektronisko parakstu 

 

Tabula Nr.4 

Darījuma attiecību mērķis Darījuma attiecību būtības apraksts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

  



22 

6.pielikums 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

“Iepirkumu noteikumi” 

 

Klienta anketas par PLG un politiski nozīmīgām personām veidlapa 
 

KLIENTA PATIESAIS LABUMA GUVĒJS 

Patiesais labuma guvējs – saskaņā ar Likuma 1.panta 5.punktu patiesais labuma guvējs ir fiziskā 

persona: 

● kurai tiešas vai netiešas līdzdalības veidā pieder vairāk nekā 25% no klienta uzņēmuma 

pamatkapitāla vai balsstiesīgo akciju kopskaita; 

● kura tiešā vai netiešā veidā kontrolē klienta uzņēmuma darbību; 

● kuras vārdā, labā vai interesēs tiek sniegti SABIEDRĪBAS pakalpojumi. 

Ja patiesais labuma guvējs ir Latvijas rezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Personas kods  

Piederošo uzņēmuma kapitāla daļu vai akciju skaits  

Līdzdalības īpatsvars kopējā skaitā (%)  

Uzņēmuma kontroles veids: 

Tiešs – daļu īpašumtiesības 

Netiešs – piemēram, daļu kontrole caur struktūru 

 

Ja patiesais labuma guvējs ir Latvijas nerezidents  

Vārds  

Uzvārds  

Dzimšanas datums, mēnesis, gads  

Personu apliecinošs dokuments  

● dokumenta numurs  

● izdošanas datums  

● izdevējvalsts un institūcija  

Valstspiederība (pilsonība)  

Pastāvīgās dzīvesvietas valsts (>180 dienas)  

Piederošo uzņēmuma kapitāla daļu vai akciju skaits  

Līdzdalības īpatsvars kopējā skaitā (%)  

Uzņēmuma kontroles veids: 

Tiešs – daļu īpašumtiesības 

Netiešs – piemēram, daļu kontrole caur struktūru 

 

 

  



23 

POLITISKI NOZĪMĪGAS PERSONAS IDENTIFIKĀCIJA 

Politiski nozīmīga persona – atbilstoši Likuma 1.panta 18.punktam par politiski nozīmīgu personu tiek 

uzskatīta persona, kura Latvijas Republikā, citā Eiropas Savienības dalībvalstī vai trešajā valstī ieņem 

vai ir ieņēmusi nozīmīgu publisku amatu, tai skaitā: 

a) valsts varas augstākā amatpersona, valsts administratīvās vienības (pašvaldības) vadītājs, valdības 

vadītājs, ministrs (ministra vietnieks vai ministra vietnieka vietnieks, ja attiecīgajā valstī ir šāds amats), 

valsts sekretārs vai cita augsta līmeņa amatpersona valdībā vai valsts administratīvajā vienībā 

(pašvaldībā); 

b) parlamenta deputāts vai līdzīgas likumdošanas struktūras loceklis, politiskās partijas vadības 

struktūras (valdes) loceklis; 

c) konstitucionālās tiesas, augstākās tiesas vai cita līmeņa tiesas tiesnesis (tiesu institūcijas loceklis); 

d) augstākās revīzijas (audita) iestādes padomes vai valdes loceklis; 

e) centrālās bankas padomes vai valdes loceklis; 

f) vēstnieks, pilnvarotais lietvedis, bruņoto spēku augstākais virsnieks; 

g) valsts kapitālsabiedrības padomes vai valdes loceklis, starptautiskas organizācijas vadītājs 

(direktors, direktora vietnieks) un valdes loceklis vai persona, kas šajā organizācijā ieņem līdzvērtīgu 

amatu. 

 

Politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis – atbilstoši Likuma 1.panta 18 1 .punktam par politiski 

nozīmīgas personas ģimenes locekli tiek uzskatīta persona, kura ir politiski nozīmīgas personas: 

a) laulātais vai laulātajam pielīdzināma persona, ja attiecīgās valsts likumi personai nosaka šādu 

statusu; 

b) bērns vai politiski nozīmīgas personas laulātā vai laulātajam pielīdzināmas personas bērns, viņa 

laulātais vai laulātajam pielīdzināma persona; 

c) vecāks, vecvecāks vai mazbērns; 

d) brālis vai māsa. 

 

Ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona – atbilstoši Likuma 1.panta 18 2 .punktam par ar 

politiski nozīmīgu personu cieši saistītu personu tiek uzskatīta fiziskā persona: 

a) par kuru ir zināms, ka tai ir darījuma vai citas ciešas attiecības ar politiski nozīmīgu personu; 

b) tā ir akcionārs vai dalībnieks vienā un tajā pašā komercsabiedrībā ar politiski nozīmīgu personu; 

c) kura ir vienīgā tāda juridiska veidojuma īpašnieks, par ko ir zināms, ka tas faktiski izveidots politiski 

nozīmīgas personas labā. 

Vai uzņēmuma patiesais labuma guvējs ieņem vai ir ieņēmis politiski nozīmīgas personas amatu, ir 

vai ir bijis politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis vai ir ar politiski nozīmīgu personu cieši 

saistīta persona? 

◻ IR 

◻ NAV 

◻ NAV ZINĀMS 

1. Detalizēta informācija 

Klienta patiesais labuma guvējs ir: 

◻ politiski nozīmīga persona 

◻ politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis 

◻ ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona 

Nozīmīga publiska amata apraksts, radniecība vai saistība ar politiski nozīmīgu personu 

Naudas līdzekļu un materiālo stāvokli raksturojošas labklājības izcelsmes detalizēts apraksts 

 

Piemēram: nekustamā īpašuma pārdošana, dividendes, aizdevums, mantojums 

 
 


